INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências ao Comando da Guarda
Civil Municipal para intensificar as rondas
noturnas na região do Lino Jardim – Vila
Bastos.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências ao
Comando da Guarda Civil Municipal para intensificar as rondas noturnas na região do Lino
Jardim – Vila Bastos.

JUSTIFICATIVA:

A região do Lino Jardim – Vila Bastos é um importante centro residencial e comercial em
nossa cidade, com uma população significativa e uma diversidade de estabelecimentos
comerciais, residências e áreas públicas. No entanto, nos últimos meses, temos observado
um aumento nos incidentes de segurança durante o período noturno, o que tem gerado
preocupações legítimas entre os moradores e empresários locais.

É evidente que uma presença policial mais robusta e uma vigilância mais ativa durante as
horas noturnas podem desempenhar um papel crucial na dissuasão de atividades
criminosas e na garantia da segurança e tranquilidade dos cidadãos. Além disso, a
intensificação das rondas noturnas contribuirá para fortalecer o vínculo de confiança entre a
comunidade e as autoridades locais, promovendo assim uma sensação de segurança e
bem-estar entre os residentes.

É importante ressaltar que esta solicitação não apenas visa atender às preocupações
imediatas de segurança, mas também está alinhada com os esforços contínuos para
promover um ambiente urbano seguro e acolhedor para todos os habitantes da região.
Portanto, acredita-se que o reforço das rondas noturnas por parte da Guarda Civil Municipal
é uma medida essencial e urgente para garantir a tranquilidade e a qualidade de vida dos
moradores do Lino Jardim – Vila Bastos.

Dessa forma, solicitamos encarecidamente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
considere favoravelmente esta indicação e tome as providências necessárias para atender a
essa importante demanda da comunidade.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de abril de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-16T10:12:42-0300